

Socialnämnden

Zaza Moe
Utvecklingsledare
zaza.moe@ekero.se

Revidering av avgifter inom socialnämndens verksamhetsområde

Dnr SN23/105

Förslag till beslut

1. Socialnämnden beslutar att höja avgiften för måltider vid korttidsvistelse LSS från 63 kr per dygn till 129 kr per dygn samt att avgiftens beräkningsgrund därmed justeras till 2,70% av prisbasbeloppet/12.
2. Socialnämnden beslutar att höja avgiften för familjerådgivning från 500 kr per besök till 550 kr per besök (första besöket fortsatt avgiftsfritt) samt att avgiftens beräkningsgrund fastställs till 11,51% av prisbasbeloppet/12. Beloppet avrundas uppåt till närmaste hela tiotals kronor.
3. Socialnämnden beslutar att införa en avgift för installation av trygghetslarm om 600 kr per installation vid ny- och ominstallation av larm, samt att avgiftens beräkningsgrund fastställs till 12,56% av prisbasbeloppet/12. Beloppet avrundas uppåt till närmaste hela krona. Avgiften ska gälla från 1 januari 2024 under förutsättningen att kommunfullmäktige delegerar avgiften till socialnämnden.
4. Socialnämnden beslutar att införa en avgift för transport till samt förvaring på bårhus för personer som bott på särskilt boende. Avgiften fastställs till att följa den ersättning som regleras i överenskommelsen om omhändertagande av avlidna mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län. Avgiften ska gälla från 1 januari 2024.
5. Socialnämnden beslutar att det förtydligas i förteckningen att samtliga insatser relaterade till ärenden som gäller våld i nära relation, både vård och behandling samt boende och mat, ska vara avgiftsbefriade.

Sammanfattning av ärendet

Vid sammanträde 2022-11-10 §50 fastställdes förteckning över avgifter inom socialnämndens verksamhetsområde. Därtill beslutades att avgifterna ska räknas upp enligt andel av prisbasbelopp (förkortas PBB) i enlighet med förteckningen samt att avgifterna ska

gälla från och med 1 januari – 31 december.

I förslaget till reviderad avgiftsförteckning finns en uppräknings av avgifterna utifrån 2024 års prisbasbelopp. Därtill föreslås att två avgifter läggs till i förteckningen samt vissa justeringar och förtydliganden av befintliga avgifter.

Förändringar är markerade i rött i förteckningen över avgifter inom socialnämndens verksamhetsområde.

Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande – Revidering av avgifter inom socialnämndens verksamhetsområde, 2023-11-28

Förteckning över avgifter inom socialnämndens verksamhetsområde, 2023-11-21.

Ärendet

Revidering av avgifter

Avgift för Ekgårdens rehabiliteringsbassäng föreslås strykas från förteckningen eftersom bassängen är avvecklad sedan 1 juli 2023 enligt beslut som fattades 2023-06-14 §68.

Vid sammanträde 2023-11-09 §113 beslutades om en ny fast avgift för förbrukningsartiklar som tillhandahålls av de särskilda boendena i kommunen. I beslutet fastställdes att tidigare beslut gällande förbrukningsartiklar på särskilda boenden som drivs i egen regi ska upphävas, samt att det nya beslutet som gäller förbrukningsartiklar för samtliga särskilda boenden oavsett regiform ska föras in i avgiftsförteckningen. Beräkningsgrunden ändras till 4,04 % av PBB/12.

Efter översyn av avgiften för måltider på korttidsvistelse LSS kan konstateras att nuvarande avgift inte täcker de faktiska kostnaderna. Avgiften för 2023 är 63 kr per dygn. Uppskattade kostnader för måltider per oktober 2023 är 119 kr per dygn och efter prisuppräknings utifrån 2024 års prisbasbelopp föreslås en avgift på 129 kr per dygn. Avgiftens beräkningsgrund justeras därmed också från 1,42% till 2,70% av PBB/12.

Innan socialnämnden 2022 beslutade om prisuppräknings utifrån prisbasbeloppet så räknades avgiften upp utifrån OPI, omsorgsprisindex. Uppräkningsmetoden ändrades då indexet inte speglade kostnadsutvecklingen tillräckligt samt för ett effektivisera administrationen. Det var inom förvaltningen känt vid beslutet 2022 att avgiften släpade efter kommunens självkostnad och att det behövde revideras till kommande budgetår. Därav och med anledning av inflationsläget i samhället blir det en betydande höjning för 2024.

I ett led att öka intäkterna föreslås att höja avgiften för familjerådgivning samt att avgiften ska räknas upp årligen per 1 januari enligt andel av prisbasbelopp i enlighet med förteckningen. Avgiften höjs till 550 kr per besök från 1 januari 2024, första besöket är

fortsatt kostnadsfritt. Avgiftens beräkningsgrund är 11,51 % av PBB/12. Beloppet avrundas uppåt till närmaste hela tiotals kronor.

Förändringarna av avgifterna gällande förbrukningsartiklar, måltider på korttidsvistelse och familjerådgivning förväntas ge tillkommande intäkter om ca 500 000 kr per år.

Förslag till ny avgift gällande installation av trygghetslarm

För att stärka nämndens kostnadskontroll och ekonomiska styrning föreslås att två nya avgifter ska tas ut från och med 2024.

Avgift för nyinstallation samt ominstallation av trygghetslarm föreslås att gälla från 1 januari 2024. Detta är en förändring som planeras utifrån att förvaltningen ska byta leverantör av trygghetslarm vilket innebär en översyn av tjänstens organisering, förutsättningar och avgiftskonstruktion. Idag tas ingen fast installationsavgift ut utan är en del av den av kommunfullmäktige beslutade månadskostnaden för trygghetslarm.

Installationskostnaderna överstiger kraftigt nämndens intäkter för trygghetslarmen. De uppskattade kostnaderna för installation av trygghetslarm är 600 kr per installation vilket kan ställas i relation till att månadskostnaden för trygghetslarm för såväl installation, drift, support m m i 2023 års kostnadsläge är 254 kr.

Förvaltningens förslag är att en avgift på 600 kr per installation tas ut, för att på så sätt skapa en kostnadstäckning av nämndens utgifter för installationen. Månadskostnaden kommer fortsatt att vara oförändrad.

Avgiften för installation är ett engångsbelopp. Uppskattade tillkommande intäkter för avgiften beräknas till ca 270 000 kr per år vilket annars kommer att belasta nämndens driftbudget.

I ärende SN23/108 föreslås att socialnämnden ska ta över all beslutanderätt av avgifter för trygghetslarm från kommunfullmäktige.

Förslag till ny avgift gällande transport och förvaring på bårhus som bott på särskilt boende

Den andra nya avgiften som föreslås gäller transport till samt förvaring av avlidna på bårhus som bott på särskilt boende.

Socialnämnden har årligen kostnader för transport och förvaring av avlidna som bott på särskilt boende för äldre. Per september 2023 var kostnaderna för detta ca 80 000 kr.

Ekerö kommun har inte tidigare tagit ut någon avgift för transport och förvaring av avlidna på bårhus. Kostnaderna faktureras av Region Stockholms bårhus och belastar idag de särskilda boendenas samt myndighetsenhetens driftbudget. För personer som avlider i sitt eget hem bekostas transport och förvaring på bårhus av dödsboet, men för den som bott på särskilt boende för äldre så har socialnämnden helt subventionerat avgiften.

Förvaltningens bedömning är att detta är en hantering som är oförenlig med kommunallagens krav på likställighet då det innebär att var en person bott avgör om avgiften ska subventioneras eller ej. Därtill innebär detta en hög årlig kostnad för de



särskilda boendena och myndighetsenheten som i dagsläget bekostas av deras driftbudgetar och sker på bekostnad av den löpande verksamheten.

Nämndens självkostnad för transport och förvaring är för närvarande 7986 kr per avliden. Utifrån det föreslås en avgift där socialnämnden ej subventionerar dödsboet. Denna ersättning regleras i den överenskommelse som kommunerna och region Stockholm tecknade 2017. Avgiften ska gälla från och med 1 januari 2024 och avser att finansiera såväl transport till samt förvaring på bårhus och är ett engångsbelopp per avliden som debiteras dödsboet. Uppskattade tillkommande intäkter för avgiften beräknas till ca 520 000 kr per år.

Kostnaden för transport till samt förvaring på bårhus ingår inte i den lagstadgade omsorgsavgiften för särskilt boende vilket innebär att avgiften faller utanför den s k maxtaxan. Enligt socialtjänstlagen får nämnden ta ut avgifter som motsvarar självkostnaden, och avgiften föreslås därför till nämndens självkostnad för transport och förvaring på bårhus.

Tydliggörande gällande ärenden avseende våld i nära relationer

Slutligen föreslås att tydliggöra i förteckningen att samtliga insatser relaterade till ärenden som gäller våld i nära relation, både vård och behandling samt boende och mat, ska vara avgiftsbefriade. Idag tas ingen avgift ut för dessa ärenden. Det handlar om ett fåtal ärenden med en obetydlig påverkan på nämndens intäkter.

Barnkonsekvensanalys

En barnkonsekvensanalys har gjorts för revidering av avgiften avseende familjerådgivning. Sammanfattningsvis konstateras att utifrån den statistik som finns att tillgå gällande besök till familjerådgivningen för 2019 till och med 2022 bedömer förvaltningen inte att avgiften för rådgivningen påverka föräldrars benägenhet att söka rådgivning. Därmed anses beslutet inte gå emot barnets bästa.

Beslutet expedieras till

Socialförvaltningens stabsenhet
Verksamhetsområde individ- och familjeomsorg
Verksamhetsområde funktionsnedsättning
Verksamhetsområde äldreomsorg
Kommunstyrelseförvaltningen, ekonomienheten

Lena Burman Johansson
Förvaltningschef

Daniel Liljekvist
Stabschef

Daniel Bäckman
Controller

Zaza Moe
Utvecklingsledare